A gere, quod ad unam tantum eorum partem iram
 Dei commonstrantem mentem applicans, per uni-
 versam fere Scripturam Dei humanitatem diffusam
 nullo modo deprehendas, et pastorem simulans,
 conatus inimicorum exsequaris, pessimis demoni-
 bus per desperationem agnos tradens, quod a pro-
 pheta Ezechiele dictum est, animo minime concipiens : « Sanguinem deperditi e manu pastoris
 exposcam ». Quanam itaque ratione tu hominem
 exitio tradere audes, pro quo Christus animam
 propriam dedere nequaquam renuit? Quomodo
 graviori mærore conaris demergere Faustinum, qui
 publice errores immensa cum humilitate confessus
 fuerat; quod magnus Paulus opere præstare noluit :
 namque post peccati agnitionem magis ac magis
 sibi delinquentem conciliavit, et fortem firmumque
 erga eum amorem stabilire Corinthios adhortatur
 11. Et quod intentius considerandum est, ad
 plantandas Christi vites segnis tardusque; ad ex-
 cidendas ab eodem plantatas, 414 extraque Eccle-
 siæ vineam abjiciendas, velox, et sobrius, atque
 sollicitus es. Ne itaque dicas, mi vir, eos, qui opere
 deliquerunt, verbis tantum contentes Dominus
 non excipit. Hæc etenim enuntians, non longe abes
 a mundis quidem sermone, operis vero immundis
 ignavis Novatianis : siquidem illi ob amentię ex-
 cessum, et tumoris inutilis, ne animæ noxii dica-
 mus, omnem post illuminationem penitentiam
 pernegant. Tu vero, nec eam quidem, quæ verbis
 exprimitur, admittere sustines, eoque potissimum
 cum didiceris magnum illum Moysen non osecitan-
 ter et negligenter, sed et nimium studiose hir-
 cum pro peccato, a summo sacerdote Aarone
 exquirentem 12 : innuclat etenim confessionem
 omnium animarum, per quam et absolutionem
 consequantur. Optimum itaque et verissimum
 est, et valenti animæ addecens, per opera confes-
 sionem instruere, jejunium nempe, et vigiliam, in
 terraque decubitum, et saccum, et cineris asper-
 sionem, et eleemosynam profusam, et hilarem,
 aliosque fructus exquisitæ penitentię debitos. Si
 vero aut ex negligentia, aut circumstantia aliqua,
 aut imbecillitate, aut injuria multa prædicta auxi-
 lia non suppetunt, saltem per labia confessionem
 D non rejicit, neque abnuat, qui pro humanis iniqui-
 tatibus et impietatibus, et omnium generum im-
 munditiis mortem oppetit Dominus Jesus. Imo et
 per verba pœnitentiæ suscipit, veluti oblationem
 exoptatam : quemadmodum et « Moyses caprinos
 pilos rerum omnium vilissimos, cum bysso, et
 auro 13, » et aliis. Quibus etenim 415 laboribus
 et molestiis publicanus servatus est 14? annon sim-
 plicibus humilitatis verbis? Quibus item sudori-
 bus et angustiis latro ex cruce in paradysum, et
 vitam translatus est 15? annon pusillo sermone, et
 Christi regni confessione? Considera itaque, sa-
 cerdos, non tantummodo severitatem, et iracun-

11 Ezech. iii, 18. 12 II Cor. ii, 7, 8. 13 Levit. ix, 5. 14 Exod. xiv, 5, 4. 15 Luc. xviii, 14. 16 Luc. xii, 45.

diam Dei in sacris Libris denuntiari, sed infinitam A
 atque imperscrutabilem humanitatem, quemadmo-
 dum Scriptura ad Dominum ex persona nostra
 dixit: « Misericordia tua magna super me ⁷⁷. »
 Nobis etenim immense delinquentibus, immensum
 poenitentiam ductis propriae misericordiae mare,
 malorum nostrorum ignem exstinguens superfundit.
 Putanda itaque tibi sunt, non tantum iudicium,
 sed etiam Christi humanitas, qui proficue genus
 humanum punit, illique indulget, et nobis compa-
 titur, ne pereamus. En siquidem et Nabuchodonosor,
 sceleris omne genus, inhumanitatis atque
 impietatis exsecutus, et sanguinibus terram in-
 ebrians, nihilque unquam decorum a cogitatione
 educens, sed Dei quoque rebellem semetipsum di-
 venditans, nihilominus postquam belluam iumentumque
 divino iudicio induerat, sermone tantummodo
 confessus est, et paucissimis verbis, qui supra
 numerum gestis rebusque deliquerat, et misericordiam
 Numinis, quod priora iudicaverat, postmodum
 consecutus est, et regium thronum reassumpsit,
 et fama augustioreque dignitate coonestatus ⁷⁸,
 ut Dominus dicebat: « Si instillabit furor meus
 in nonnullos ⁷⁹, » qui iudicium subeunt,
 rursus ipsis medicinam afferam; « Ipse enim
 percussit, et ipse sanabo, ipse irascar, et ipse
 miserebor ⁸⁰. » Ne itaque ruditer enunties,
 nuda poenitentiae **416** verba a Deo non suscipi.
 Quandoque illud tibi enuntiandum esset, opulenti-
 as oblationes, aurum scilicet et argentum a Deo
 suscipi, quæ pretiosa sunt, duos vero viduæ mi-
 nutos asses nequaquam ⁸¹. Et quam ratione mihi
 persuaseris, aliqua te divinarum Scripturarum cog-
 nitione pollere, clamantis Servatoris nostri in
 Evangeliiis oblitus: « Non est voluntas Patris mei,
 ut intreat unus ex pusillis istis ⁸²? » Aditu multos
 forte et ingentes salute spoliis, cum dicis: Verba
 sola non suscipit Deus. Contraria Servatori e lo-
 ces, o homo. Quonam vero in loco pones Domini di-
 ctum in Isaia propheta ad peccatorem: « Dic tu
 prius peccata tua, ut iustificeris ⁸³? » Suscipit
 enim Conditor noster ab iis, qui salutem ambiunt,
 non tantum castimoniam, et iustitiam, et martyrio
 certamen initum, et exercitii sui ipsius institutum
 optimum; verum etiam et vultum pro lapsibus de-
 missum, et frontis percussionem, et pectoris
 ictum, et genua flexa, et manus cum dolore cordis
 extensas, et meretricis Domini pedes delingentis
 oscula, et gementem super delicta vocem, et ex
 imo pectore suspiria, et labiorum nomen Jesu
 Christi profitentium cultum, et luctus odorem, et
 stillicidium lacrymarum, et cogitationes flentes, et
 mentem cum dolore clamantem, et oculorum sus-
 pectum genuinum ad Deum suspicientium, gementiumque
 diaboli fraudes et vehementissimam molestiam,
 necnon propriam imbecillitatem: quando-
 quidem ex hominibus hi quidem cum eximia